

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 1 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	----------------

INFORME DE EJECUCION PLAN DE ACCION 2017

JULIO A SEPTIEMBRE

FORTALECIMIENTO Y APOYO A IDESAN:

FORTALECER PATRIMONIAL Y FINANCIERAMENTE EL INSTITUTO MEJORANDO SU CAPITAL FISCAL CON EL FIN DE ACCEDER A LAS LINEAS DE REDESCUENTO. (FINDETER)

Meta 2017: \$ 76.815.203.793.00
Resultado: \$ 166.318.958.791.87

Esta meta hace parte del PLAN DE DESARROLLO "SANTANDER NOS UNE", donde el Departamento de Santander se compromete a capitalizar al Instituto durante el presente cuatrienio.

A diciembre 31 de 2016 el Instituto a finalizado el año con un total del fortalecimiento del capital institucional de \$20.206.805.748.05, y a 30 de septiembre de 2017 se cerró con un total acumulado de \$186.525.764.539.92. Lo cual nos indica que el fortalecimiento a 30 de septiembre de 2017 corresponde a \$166.318.958.791.87.

Lo cual nos indica que ya estamos por encima de la meta pactada para el año con un 216.51% de cumplimiento.

CREDITOS DE CORTO PLAZO

CREDITOS TESORERIA ENTES TERRITORIALES:

DOTAR DE RECURSOS FINANCIEROS A LAS ENTIDADES TERRITORIALES

Meta 2017: \$ 370.855.700.00
Resultado: \$ 120.000.000.00

Se otorgó 1 crédito a la Empresa Pública de Málaga valor de \$120.000. 000.oo.

Lo cual indica que a 30 de septiembre hemos cumplido con un 32,36% de la meta establecida para el año.

CREDITOS ENTES DESCENTRALIZADOS:

CRÉDITOS A ENTIDADES DESCENTRALIZADAS DESTINADOS A ATENDER INSUFICIENCIAS DE CAJA TEMPORAL:

Meta 2017: \$ 4.934.259.191.00
Resultado : \$ 3.370.000.000.00

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 2 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	----------------

Lo cual nos indica que a 30 de septiembre hemos cumplido con un 68,3% de la meta establecida para el año.

Los cuales fueron desembolsados a las empresas:

METROLINEA un crédito por valor de **\$500.000.000.00** para cubrir insuficiencia de caja.

UNIPAZ un crédito por valor de **\$1.000.000.000.00** para cubrir insuficiencia de caja.

HOSPITAL BARICHARA un crédito por valor de **\$70.000.000.00** para cubrir insuficiencia de caja.

UNIDADES TECNOLOGICAS DE SANTANDER un crédito por valor de **\$1.800.000.000.00** para cubrir insuficiencia de caja.

CREDITOS ENTES NO GUBERNAMENTALES

CRÉDITOS A ENTIDADES NO GUBERNAMENTALES DESTINADOS A ATENDER INSUFICIENCIAS DE CAJA TEMPORAL

Meta 2017: \$ 1.000.000.000.00

Resultado: \$ 0.00

No hemos recibido solicitudes encaminadas a atender insuficiencias de caja menor.

CREDITOS DE CARÁCTER TRANSITORIO:

DOTAR DE RECURSOS FINANCIEROS A ENTIDADES PÚBLICAS MIENTRAS DESEMBOLSA RECURSOS DE CRÉDITO

Meta 2017: \$ 00

Resultado: 00

La línea de crédito permanece abierta como un producto de crédito que ofrece el instituto, sin embargo la probabilidad de que soliciten este producto es muy baja.

CREDITOS DE IDEACTAS:

DOTAR DE RECURSOS FINANCIEROS A LOS CONTRATISTAS DE ENTIDADES PÚBLICAS.

Meta 2017: \$ 3.342.021.355.00

Resultado \$0.00

No hemos recibido solicitudes para este tipo de créditos, pese a que se ha adelantado labor comercial.

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 3 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	----------------

CREDITOS DE MEDIANO PLAZO:

CREDITOS EDUCATIVOS:

APOYAR EL INGRESO Y LA PERMANENCIA DE 6.745 JÓVENES SANTANDEREANOS A LA FORMACIÓN PROFESIONAL, POSTGRADO, TÉCNICA Y TECNOLÓGICA.

Meta 2017: \$ 2.989.232.313.00

Resultado: \$ 1.982.152.940.00

La Cooperativa Tecnológica de Santander Limitada "COOTECSAN" según convenio J – 13 y J – 53 con el Instituto ha otorgado 489 créditos para matriculas de Programas Técnicos y Tecnológicos por valor de \$ 683.495.138,00

Según el convenio J-115 Adicional COOPFUTURO ha otorgado a la fecha 105 créditos por valor de \$282.294.687 para posgrados y pregrados.

Según el convenio J-73 COOPFUTURO ha otorgado a la fecha 168 créditos por valor de \$503.398.899 para posgrados y pregrados.

Según el convenio J-74 FUNDESAN ha otorgado a la fecha 1 créditos por valor de \$1.536.000 para posgrados y pregrados.

Según el convenio J-75 CORFAS ha otorgado a la fecha 7 créditos por valor de \$16.433.744 para posgrados y pregrados.

A 30 DE Septiembre DE 2.017: 1.152 Jóvenes por valor de \$ 1.982.152.940.00

Lo cual indica que se a 30 de Septiembre de 2017 se ha cumplido con un 66.31% de la meta pactada para el año.

CREDITOS MIPYME

APOYAR LA FORMALIZACIÓN Y FORTALECIMIENTO DE 1462 MICROPYMES.

Meta 2017: \$ 1.623.060.952.00

Resultado : \$ 3.7611.967.423.00

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 4 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	----------------

CORFAS CONVENIO J-108

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	3	24.000.000	12	55.500.000	12	53.800.000	9	35.400.000	12	26	39	9	36	168.700.000
FLORIDABLANCA	0	0	2	20.000.000	3	8.000.000	5	19.400.000	5	5	11	1	10	47.400.000
GIRON	0	0	4	18.500.000	3	6.200.000	3	11.500.000	2	8	10	2	10	36.200.000
PIEDECUESTA	3	14.200.000	4	19.000.000	3	21.000.000	4	11.300.000	5	9	19	5	14	65.500.000
RIONEGRO	0	0	0	0	0	0	11	41.100.000	7	4	6	1	11	41.100.000
LEBRUJA	0	0	0	0	0	0	2	10.600.000	1	1	3	0	2	10.600.000
MATANZA	0	0	0	0	0	0	3	8.400.000	3	0	3	0	3	8.400.000
BERLIN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TONA	0	0	0	0	0	0	2	10.000.000	1	1	2	0	2	10.000.000
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTALES	6	38.200.000	22	113.000.000	21	89.000.000	39	147.700.000	36	54	93	18	88	387.900.000

TENDEROS

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	0	0	26	106.850.000	0	0	2	10.000.000	8	20	28	2	28	116.850.000
FLORIDABLANCA	0	0	9	37.200.000	0	0	0	0	4	5	13	0	9	37.200.000
GIRON	0	0	13	44.050.000	0	0	0	0	1	12	11	0	13	44.050.000
PIEDECUESTA	0	0	8	30.500.000	0	0	0	0	6	3	9	0	8	30.500.000
RIONEGRO	0	0	2	5.600.000	0	0	0	0	1	0	1	0	2	5.600.000
LEBRUJA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MATANZA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BERLIN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TONA	0	0	1	3.200.000	0	0	0	0	1	0	1	0	1	3.200.000
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTALES	0	0	59	227.400.000	0	0	2	10.000.000	21	40	63	2	61	237.400.000

CONVENIO J-075

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADO	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	2	12.100.000	10	43.400.000	8	42.000.000	19	87.200.000	16	23	38	9	39	184.700.000
FLORIDABLANCA	0	0	1	3.000.000	0	0	1	3.000.000	0	2	2	0	2	6.000.000
GIRON	0	0	2	11.450.000	8	40.000.000	0	0	3	5	10	2	10	51.450.000
PIEDECUESTA	1	1.500.000	0	0	2	11.000.000	2	5.200.000	2	3	5	0	5	17.700.000
RIONEGRO	0	0	0	0	0	0	5	23.200.000	4	1	5	0	5	23.200.000
LEBRUJA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MATANZA	0	0	0	0	0	0	4	17.900.000	4	0	4	0	4	17.900.000
BERLIN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TONA	0	0	0	0	0	0	1	7.000.000	1	0	1	0	1	7.000.000
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	3	13.600.000	13	57.850.000	18	93.000.000	32	143.500.000	30	34	65	11	66	307.950.000

TENDEROS

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADO	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	0	0	8	30.200.000	0	0	0	0	2	6	8	0	8	30.200.000
FLORIDABLANCA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
GIRON	0	0	3	15.000.000	0	0	0	0	1	2	3	0	3	15.000.000
PIEDECUESTA	0	0	5	19.200.000	0	0	0	0	3	2	5	0	5	19.200.000
RIONEGRO	0	0	1	5.000.000	0	0	0	0	0	1	1	0	1	5.000.000
LEBRUJA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MATANZA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BERLIN	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TONA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	0	17	69.400.000	0	0	0	0	6	11	17	0	17	69.400.000

- se han beneficiado 232 microempresarios por valor de \$1.002.650.000.00

COOPFUTURO

CONVENIO J-109

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		POBLACION VULNERABLE			EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	MCF	ADULTO MAYOR	NA	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO									
BUCARAMANGA	20	134.400.000	20	159.700.000	16	140.000.000			33	23	1	7	37	73	29	56	\$ 434.100.000
FLORIDABLANCA	4	25.200.000	9	65.200.000	7	39.800.000			9	12		1	18	29	2	20	\$ 130.200.000
GIRON	6	40.300.000	6	35.000.000	4	29.000.000			3	13	5		10	26	3	16	\$ 104.300.000
LEBRUJA	1	3.000.000	1	3.500.000	2	9.000.000			3	1			3	6		4	\$ 15.500.000
SAN GIL					1	4.000.000				1				1		1	\$ 4.000.000
PIEDRECUESTA	1	6.000.000	1	3.500.000	2	13.000.000			2	2			4	3	2	4	\$ 22.500.000
TOTAL	32	208.900.000	37	266.900.000	32	234.800.000	0	0	50	52	6	8	72	138	36	101	710.600.000

CONVENIO J 102

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		POBLACION VULNERABLE			EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	MCF/F	ADULTO MAYOR	N/A	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO									
BARRANCABERMEJA	0	-	0	-	0	-	0	-	0	0	0	0	0	0	0	0	\$ 0
BUCARAMANGA	19	112.800.000	14	80.700.000	10	64.200.000	0	-	17	27	0	2	42	61	0	43	\$ 257.700.000
FLORIDABLANCA	7	33.300.000	5	20.200.000	4	27.000.000	0	-	5	10	0	1	14	19	2	16	\$ 80.500.000
GIRON	1	10.000.000	1	8.000.000	0	-	0	-	2	1	0	0	3	4	0	2	\$ 18.000.000
LEBRUJA	2	17.000.000	4	16.500.000	2	11.000.000	0	-	4	3	0	1	7	11	0	8	\$ 44.500.000
LOS SANTOS	0	-	0	-	0	-	0	-	0	0	0	0	0	0	0	0	\$ 0
PIEDRECUESTA	2	10.500.000	1	3.000.000	1	8.300.000	0	-	0	4	0	0	4	5	0	4	\$ 21.800.000
RIONEGRO	0	-	0	-	0	-	0	-	0	0	0	0	0	0	0	0	\$ 0
TOTAL	31	\$ 183.600.000	25	\$ 128.400.000	17	\$ 110.500.000	0	\$ 0	28	45	0	4	70	100	2	73	\$ 422.500.000

- se han beneficiado 174 microempresarios por valor de \$1.133.100.000.00

FUNDESAN

CONVENIO J-110

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	9	60.378.000	8	61.955.000	2	7.352.000	2	16.080.000	8	13	17	6	21	145.765.000
FLORIDABLANCA	2	20.230.000	4	26.106.000	2	11.137.009	1	10.525.000	5	4	9	1	9	67.998.009
GIRON	10	63.543.505	14	80.731.231	9	40.487.000	1	6.216.350	18	16	28	5	34	190.978.086
PIEDRECUESTA	11	51.820.822	22	137.718.041	6	36.277.678	9	41.716.110	18	30	37	6	48	267.532.651
LEBRUJA	0	0	2	10.170.000	0	0	0	0	1	1	2	2	2	10.170.000
RIONEGRO	0	0	0	0	0	0	2	12.330.000	1	1	1	0	2	12.330.000
LOS SANTOS	0	0	0	0	0	0	3	17.630.000	2	1	7	0	3	17.630.000
TONA/BERLIN.	0	0	0	0	0	0	5	27.293.696	3	2	3	0	5	27.293.696
SABANA DE TORRES	0	0	0	0	0	0	1	8.469.924	0	0	0	0	0	8.469.924
MATANZA	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	0	1	0
TOTAL	32	195.972.327	50	316.680.272	19	95.253.687	24	140.261.080	57	68	105	20	125	748.167.366

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 6 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	----------------

CONVENIO J 50

MUNICIPIO	ACTIVIDAD ECONOMICA								GENERO		EMPLEOS		TOTAL	
	PRODUCCION		COMERCIO		SERVICIO		AGRO		HOMBRES	MUJERES	SOSTENIDOS	GENERADOS	BENEFICIADOS	MONTO
	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO	CANTIDAD	MONTO						
BUCARAMANGA	4	29.459.000	11	63.535.000	3	11.504.000	1	7.170.000	5	14	26	0	19	111.668.000
FLORIDABLANCA	2	8.370.000	6	60.285.000	2	7.844.000	0	0	4	6	12	3	10	76.499.000
GIRON	5	13.914.000	16	72.645.484	12	68.906.000	3	22.302.000	12	24	71	5	36	177.767.484
PIEDECUUESTA	16	105.767.000	25	130.747.000	12	87.418.000	14	93.741.484	29	38	102	13	67	417.673.484
LEBRIJA	0	0	1	7.947.089	0	0	5	35.515.000	4	2	10	2	6	43.462.089
RIONEGRO	0	0	0	0	0	0	1	8.000.000	1	0	1	1	1	8.000.000
LOS SANTOS	0	0	1	7.320.000	0	0	1	3.138.000	1	1	4	0	2	10.458.000
TONABERLIN.	0	0	1	7.000.000	1	3.140.000	2	8.150.000	0	4	6	1	4	18.290.000
SABANA DE TORRES	0	0	1	2.100.000	1	6.902.000	1	5.230.000	2	1	5	0	3	14.232.000
MATANZA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	27	157.510.000	62	351.579.573	31	185.714.000	28	183.246.484	58	90	237	25	148	878.050.057

- se han beneficiado 273 microempresarios por valor de \$1.626.217.423.00

NUMERO DE MICROPYMES APOYADAS A 30 de SEPTIEMBRE DE 2.017: 679
Microempresarios por valor de \$3.761.967.423.00

Lo cual indica que a 30 de Septiembre ya se cumplió con la totalidad de la meta pactada para el año puesto que nos encontramos con un 231,78%.

CREDITOS A LARGO PLAZO

CREDITOS DE FOMENTO:

FINANCIAR LA INVERSIÓN PÚBLICA EN LAS ENTIDADES TERRITORIALES

Meta 2017: \$ 4.708.059.388.00

Resultado: \$ 7.778.257.495.00

A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.017 hemos desembolsado 9 créditos por valor de **\$7.778.257.495.00**

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 7 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	----------------

MUNICIPIO	VALOR	DESTINO	IMPACTO SOCIAL
OIBA	\$ 400.000.000	ADQUISICION DE PREDIOS PARA LA CONSTRUCCION DE LA NORMAL SUPERIOR DE OIBA	11.738 HABITANTES ESTARÁN BENEFICIADOS
PINCHOTE	\$ 340.000.000	ADQUISICION DE UN VEHICULO TIPO VOLQUETA PARA EL MUNICIPIO	5.201 HABITANTES ESTARÁN BENEFICIADOS
LOS SANTOS	\$ 2.218.257.495	CONSTRUCCIÓN VÍA – REPOSICIÓN PAVIMENTO	12.185 HABITANTES ESTARÁN BENEFICIADOS
VILLANUEVA	\$ 350.000.000	COMPRA DE PREDIOS	5.858 HABITANTES ESTARÁN BENEFICIADOS
ALBANIA	\$ 1.300.000.000	COMPRA DE MAQUINARIA	5.096 HABITANTES ESTARÁN BENEFICIADOS
AGUADA	\$ 80.000.000	COMPRA DE LOTE PARA EL DESARROLLO DE UN PROYECTO DEPORTIVO, RECREATIVO, CULTURAL O CENTRO DE INTEGRACIÓN CIUDADANA EN EL MUNICIPIO	1.855 HABITANTES ESTARÁN BENEFICIADOS
BOLIVAR	\$ 2.500.000.000	ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA Y PLATA DE TRITURACIÓN: UNA MOTO-NIVELADORA, UNA RETROEXCAVADORA, UN VIBRO-COMPACTADOR Y UNA PLATA DE TRITURACIÓN DE MATERIAL CALIZA	12.351 HABITANTES ESTARÁN BENEFICIADOS
OCAMONTE	\$ 300.000.000	COMPRA DE RETRO-CARGADORA DOBLE TRACCIÓN NUEVA, PARA EL MANTENIMIENTO, MEJORAMIENTO Y RECUPERACIÓN DE LA MALLA VIAL DEL MUNICIPIO	4.775 HABITANTES ESTARÁN BENEFICIADOS
PUENTE NACIONAL	\$290.000.000	ADQUISICIÓN VOLQUETA MODELO 2018 CON CAPACIDAD DE 10 TONELADAS.	14.243 HABITANTES ESTARÁN BENEFICIADOS

Lo cual nos indica que a 30 de Septiembre ya se cumplió con la totalidad de la meta pactada puesto que nos encontramos con un 165,21% de cumplimiento.

CREDITOS DE LIBRANZA:

FOMENTO Y DESARROLLO PARA MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LOS FUNCIONARIOS PUBLICOS

Meta 2017: \$ 1.889.955.276.00

Resultado: \$ 3.854.916.287.50

A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.017 hemos desembolsado 117 créditos por valor de \$3.854.916.287.50

Lo cual nos indica que ya estamos por encima de la meta pactada para el año con un 203.97% de cumplimiento.

CREDITOS DE VIVIENDA:

CRÉDITO DESTINO VIVIENDA PARA LOS FUNCIONARIOS IDESAN

Meta 2017: \$ 100.000.000.00

Resultado : \$ 282.393.212.28

A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.017 hemos desembolsado 2 créditos por valor de \$282.393.212.28.

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 8 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	----------------

Lo cual nos indica que ya estamos por encima de la meta pactada para el año con un **282,39%** de cumplimiento.

OTROS PRODUCTOS DE COLOCACION

BANCA DE INVERSION:

CRÉDITOS A ENTIDADES PÚBLICAS Y PRIVADAS DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE DESARROLLO REGIONAL

Meta 2017: \$ 1.000.000.000.00

Resultado : \$ 2.050.000.000.00

A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.017 hemos desembolsado 2 créditos a SALUD VITAL DE COLOMBIA por valor de \$1.850.000.000.00 con destino al montaje y operación de la unidad de cuidado intensivo adultos de la E.S.E. Hospital del Magdalena Medio y a CORFAS por valor de \$200.000.000.00.

Se proyecta que el impacto social que generará con estos proyectos será para el beneficio de **500.000 personas** en Barrancabermeja y sus alrededores y **65 microempresarios** de Bucaramanga su área metropolitana

Lo cual nos indica que ya estamos por encima de la meta pactada para el año con un **205,00%** de cumplimiento.

PROGRAMAS DE DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

CAPTACION DE RECURSOS:

AUMENTAR EN \$ 35.604.282.457.00 MILLONES ELL SALDO ACUMULADO DE LAS CAPTACIONES LOGRADASBEN EL CUATRENIO ANTERIOR, PARA UNTOTAL DE \$ 80.000.000.000.00

Meta 2017: \$ 11.498.000.000.00

Resultado: \$ 92.738.568.387.22

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 9 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	----------------

CAPTACION NETA DE RECURSOS												
2017												
PRODUCTOS	ENERO	Variacion % Mensual (Ene-Dic 16)	FEBRERO	Variacion % Mensual (Feb-Ene)	MARZO	Variacion % Mensual (Mar-Feb)	ABRIL	Variacion % Mensual (Abr-Mar)	MAYO	Variacion % Mensual (May-Abr)	JUNIO	Variacion % Mensual (Jun-May)
AHORROS POR CAPTACION	22.486.793.165,87	0,12	25.829.726.646,33	14,87%	31.425.889.813,77	21,67%	25.890.069.928,20	-17,62%	27.771.714.201,38	7,27%	28.821.373.786,22	3,78%
AHORROS POR CONVENIO	3.605.057.931,15		3.167.190.158,44	-12,15%	8.070.175.534,44	154,81%	12.789.626.351,79	58,48%	12.512.928.702,04	-2,16%	16.115.987.044,36	28,79%
CHEQUERENTA	339.271.443,45	0,00	338.119.805,45	-0,34%	333.095.957,45	-1,49%	332.740.800,45	-0,11%	332.043.632,45	-0,21%	331.407.846,45	-0,19%
CDT'S	47.569.253,89	0,00	47.569.253,89	0,00%	47.569.253,89	0,00%	47.569.253,89	0,00%	47.569.253,89	0,00%	47.569.253,89	0,00%
CONVENIOS	33.664.336.327,92	-0,26	32.952.669.072,42	-2,11%	26.532.208.664,44	-19,48%	25.811.110.463,34	-2,72%	34.894.134.352,00	35,19%	31.500.950.379,71	-9,72%
TOTAL	60.143.028.122,28		62.335.274.936,53	3,65%	66.408.939.223,99	6,54%	64.871.116.797,67	-2,32%	75.558.390.141,76	16,47%	76.817.288.310,63	1,67%
SALDO DISPONIBLE EN BANCOS												
FINAL DE MES + CDT'S	34.517.670.401,86		44.456.250.278,80		49.245.377.701,46		47.728.891.954,47		57.091.744.799,79		57.212.388.018,53	
ENCAJE 35% (CONVENIOS)	11.782.517.714,77		11.533.434.175,35		9.286.273.032,55		9.033.888.662,17		12.212.947.023,20		11.025.332.632,90	
ENCAJE 35% (CDT, AHORROS, CHEQUE RENTA)	9.267.542.128,03		10.283.912.052,44		13.956.855.695,84		13.671.002.217,02		14.232.489.526,42		15.860.718.275,82	
PAC MENSUAL IDESAN	484.084.801,00		480.074.292,53		454.392.450,00		536.333.534,32		539.652.507,00		596.207.678,44	
DISPONIBLE PARA COLOCAR	12.983.525.758,06		22.158.829.758,49		25.547.856.523,06		24.487.667.540,97		30.106.655.743,17		29.730.129.431,37	
2017												
PRODUCTOS	JULIO	Variacion % Mensual (Jul-Jun)	AGOSTO	Variacion % Mensual (Ago-Jul)	SEPTIEMBRE	Variacion % Mensual (Sept-Ago)	OCTUBRE	Variacion % Mensual (Oct-Sept)	NOVIEMBRE	Variacion % Mensual (Nov-Oct)	DICEMBRE	Variacion % Mensual (Dic-Nov)
AHORROS POR CAPTACION	33.379.846.000,45	15,82%	38.648.189.545,16	15,78%	38.497.361.477,35	-0,39%		-100,00%		#DIV/0!		#DIV/0!
AHORROS POR CONVENIO	15.940.378.847,48	-1,09%	16.323.566.405,06	2,40%	15.085.484.514,76	-7,58%		-100,00%		#DIV/0!		#DIV/0!
CHEQUERENTA	330.407.287,45	-0,30%	330.479.683,45	0,02%	330.186.474,45	-0,09%		-100,00%		#DIV/0!		#DIV/0!
CDT'S	47.569.253,89	0,00%	47.569.253,89	0,00%	47.569.253,89	0,00%		-100,00%		#DIV/0!		#DIV/0!
CONVENIOS	34.069.626.554,89	8,15%	35.241.207.715,68	3,44%	38.777.966.666,77	10,04%		-100,00%		#DIV/0!		#DIV/0!
TOTAL	83.767.827.944,16	9,05%	90.591.012.603,24	8,15%	92.738.568.387,22	2,37%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DISPONIBLE EN BANCOS												
FINAL DE MES + CDT'S	61.264.779.956,08		68.076.535.750,10		69.238.335.664,56		0,00					
ENCAJE 35% (CONVENIOS)	11.924.369.294,21		12.334.422.700,49		13.572.288.333,37		0,00		0,00		0,00	
ENCAJE 35% (CDT, AHORROS, CHEQUE RENTA)	17.394.370.486,24		19.372.431.710,65		18.886.210.602,16		0,00		0,00		0,00	
PAC MENSUAL IDESAN	582.162.692,56		593.487.271,87		537.319.667,00		542.360.833,00		438.089.586,00		466.919.128,29	
DISPONIBLE PARA COLOCAR	31.363.877.483,07		35.776.194.067,10		36.242.517.062,03		-542.360.833,00		-438.089.586,00		-466.919.128,29	

LA CAPTACION A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2.017 FUE DE **\$92.738.568.387,22** Y EL DISPONIBLE PARA COLOCAR ES DE **\$36.242.517.062,03**.

Lo cual nos indica que ya estamos por encima de la meta pactada para el año con un **806.56%** de cumplimiento.

CLIENTES NUEVOS:

INCREMENTAR EN 5 CLIENTES PUBLICOS QUE SON ACTIVOS DEL IDESAN.

Meta 2017: 1
Resultado : 2

Como resultado a la labor comercial se logro en la presente vigencia, manejar relaciones comerciales con SALUD VITAL DE COLOMBIA IPS S.A.S Y EL HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS DE BARICHARA

Lo cual nos indica que ya estamos por encima de la meta pactada para el año con un **200%** de cumplimiento.

CAPACITACION:

CAPACITAR 12 FUNCIONARIOS ANUALMENTE EN TEMÁTICAS PROPIAS DEL INSTITUTO Y COMUNES A LOS SERVIDORES PÚBLICOS.

Meta 2017: 12
Resultado: 0

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 10 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	-----------------

Se realizó la capacitación de los 12 funcionarios en la fecha de 24 de mayo hasta el 20 de junio de 2017 donde cursaron un diplomado en riesgos financieros

LAS AREAS QUE RECIBIERON CAPACITACION	TEMAS DE CAPACITACION	FECHA	EMPRESA QUE CAPACITO	LUGAR DE CAPACITACION
SISTEMAS	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"	BUCARAMANGA
JURIDICA	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"	
PLANEACION E INVENTARIOS	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"	
SECRETARIA	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"	BUCARAMANGA
COORDINADOR FINANCIERO Y ADMINISTRATIVA	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"	BUCARAMANGA
SECRETARIA EJECUTIVA	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"	
PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA DE CONVENIOS Y CARTERA	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"	
TESORERO GENERAL	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"	
GERENTE	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"	
CONTROL INTERNO	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"	BUCARAMANGA

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 11 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	-----------------

AUXILIAR ADMINISTRATIVO	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"
ASESOR COMERCIAL	DIPLOMADO EN RIESGOS FINANCIEROS	24 DE MAYO HASTA 20 DE JUNIO 2017	UNIVERSIDAD DE SANTANDER "UDES"

NOTA:

De enero hasta SEPTIEMBRE de 2.017 se han capacitado los 12 funcionarios en el diplomado de RIESGOS FINANCIEROS

Fuente: Esta información se tomó de acuerdo a la asistencia de la capacitación suministrada por el IDESAN.

Lo cual nos indica que ya cumplimos con la meta pactada para el año con un 100% de cumplimiento.

CAPACITACION:

CAPACITAR a 1.600 funcionarios y servidores públicos durante el cuatrienio.

Meta 2017: 234

Resultado: 0

Se vienen adelantando acciones correspondientes a la suscripción de Convenio Interadministrativo con la ESAP y el IDESAN, posteriormente se procederá a celebrar un contrato con un operador quien será encargado de realizar los pagos que se desprenden de objeto del convenio en el cual se establece un acuerdo marco de cooperación entre EL INSTITUTO y LA ESAP TERRITORIAL SANTANDER, a fin de aunar esfuerzo, coordinar acciones, y formalizar el aporte de recursos financieros y logísticos que permiten garantizar la adecuada ejecución del evento institucional correspondiente al proyecto denominado "CAPCITANDO Y PROMOVRIENDO EL DESARROLLO DE NUESTRA REGION 2016-2019."

SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD:

MANTENER LAS 3 CERTIFICACIONES: ISO 9001:2008, GP 1.000:2009, BAJO RIESGO CREDITICIO

Meta 2017: 3

Resultado: 3

Actualmente nos encontramos certificados por parte de ICONTEC, por la norma NTC-ISSO 9001-2008 la cual vence en mayo de 2018 por esta razón nos encontramos adelantando el montaje y la implementación de la nueva versión de la norma NTC-ISSO 9001-2015 para ser certificados por lo tanto estamos adelantando la revisión general a todo el sistema de Calidad.

Como resultado a la gestión Gerencial del Instituto, el Gobernador de Santander sanciona La Ordenanza 008 de Marzo 28 de 2017, herramienta fundamental en el proceso de FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL. Dicha Ordenanza modifica la Misión, Visión, el Objeto, dado que se amplía el alcance del mismo.

COMUNICACIONES	Código: 60.038.02-215	Versión: 02	Fecha: 11/07/2016	Página 12 de 12
----------------	-----------------------	-------------	-------------------	-----------------

Por lo anterior el Instituto se encuentra en una etapa de transición y de ajuste a su Manual de Calidad, el cual es impactado positivamente por las nuevas expectativas de negocios, lo que ha implicado una revisión y modificaciones a las caracterizaciones, procesos y procedimientos de la Entidad.

IDESAN es vigilada y calificada la Calificadora VALUE & RISK RATING – Sociedad Calificadora de Valores, donde en el año 2016 se logra el reto de mejorar la calificación en Grado Riesgo de Inversión así: Largo Plazo BBB + y Corto Plazo VrR2.

Lo cual nos indica que ya cumplimos con la meta pactada para el año con un 100% de cumplimiento.

Atentamente,

GILBERTO MENDOZA ARDILA
Gerente

Elaborado: Cecilia Virviescas Bonnet
Área de Planeación e Inventarios